UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NỘI VỤ

Số:        /HD-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu,  ngày      tháng     năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng nhân dịp

kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024)

Căn cứ Chỉ thị 11-CT/TU ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ

chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-BTC ngày 10/5/2023 của Ban Tổ chức kỷ

niệm 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu về tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 20 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 -01/01/2024);

Căn cứ Công văn số 1954/UBND-TH ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về

phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự

kiện lịch sử của tỉnh;

Căn cứ kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng tỉnh,

Sở Nội vụ ban hành Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua và khen

thưởng nhân dịp kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua

đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh (gọi

chung là phong trào thi đua).

2. Kịp thời vinh danh các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích trong

thực hiện phong trào thi đua. Tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên

tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua.

3. Các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh; các cơ quan

ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập

trực thuộc UBND tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được giao biên chế; Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố; các doanh nghiệp thuộc các khối thi đua trên địa

bàn tỉnh (gọi chung là các cơ quan, đơn vị, địa phương) tổ chức tổng kết phong

trào thi đua, khen thưởng theo thẩm quyền và lựa chọn các tập thể, cá nhân, hộ

gia đình tiêu biểu đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

2

4. Công tác bình chọn, xét đề nghị khen thưởng được thực hiện công khai,

minh bạch, dân chủ, khách quan đúng quy trình, thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn

theo quy định của pháp luật. Tập thể, cá nhân, hộ gia đình được khen thưởng

phải thực sự tiêu biểu, có tác dụng giáo dục, nêu gương, có phạm vi ảnh hưởng,

sức lan tỏa trong tỉnh.

II. TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết phong trào thi đua theo

các nội dung sau:

1. Xây dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua (có

đề cương báo cáo kèm theo).

2. Tổ chức tổng kết, khen thưởng theo thẩm quyền.

3. Bình xét các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc, tiêu

biểu trong thực hiện phong trào thi đua đề nghị cấp trên khen thưởng.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

1.1. Đối tượng: Nông dân có mô hình sản xuất hiệu quả, ổn định trên địa

bàn các huyện, thành phố.

1.2 Tiêu chuẩn: Theo quy định tại điểm c, khoản 2 Điều 38 Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng: Nông dân có mô hình sản xuất hiệu quả, ổn

định từ 02 năm trở lên, giúp đỡ hộ nông dân khác xóa đói giảm nghèo và tạo

việc làm cho người lao động.

Chưa được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen trong giai đoạn 2018-2023.

1.3. Số lượng: 24 cá nhân, mỗi huyện, thành phố lựa chọn 03 nông dân

tiêu biểu.

2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

2.1. Tập thể

a) Đối tượng: Các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội, các sở, ban, ngành tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

UBND tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được giao biên chế; đơn vị lực lượng vũ

trang tỉnh; các cơ quan ngành dọc Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Nhân dân

và cán bộ các huyện, thành phố; Nhân dân và cán bộ các xã, phường, thị trấn;

các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh có nhiều đóng góp trong phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Tiêu chuẩn: Tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết và đạt các tiêu

chuẩn sau:

3

- Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Có văn bản triển khai, thực hiện phong trào thi đua đặc biệt lập thành

tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh tại cơ quan, đơn vị, địa

phương (phát động thi đua hoặc hưởng ứng phong trào thi đua hoặc kế hoạch

triển khai, thực hiện phong trào thi đua…).

+ Triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung thi đua tại cơ quan, đơn vị,

địa phương.

+ 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng, tập thể có ít nhất 01

lần được tặng Cờ thi đua của UBND tỉnh hoặc Cờ thi đua của Chính phủ hoặc

Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, cấp tỉnh.

+ 05 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng tập thể lãnh đạo

được cấp có thẩm quyền đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên,

trong đó có 01 năm xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó

tập thể lãnh đạo quản lý, cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa

phương không bị xử lý kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên. Đối với tập thể

có tổ chức đảng, đoàn thể thì tổ chức đảng, đoàn thể được đánh giá, xếp loại

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đối với tập thể là doanh nghiệp, Hợp tác xã đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Có đăng ký thành lập doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

+ Có nhiều đóng góp vào việc giải quyết việc làm cho người lao động tại

địa phương và thu nhập ổn định cho người lao động, góp phần phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh.

+ Có nhiều đóng góp trong các hoạt động của tỉnh; thực hiện tốt chính

sách an sinh xã hội tại địa phương.

+ 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng tập thể ít nhất 01 lần

được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trở lên; hằng năm hoàn thành tốt

nghĩa vụ thuế, không nợ đọng thuế đối với Nhà nước; nộp BHYT, BHXH đầy

đủ cho người lao động.

c) Số lượng, nguyên tắc phân bổ, lựa chọn

Số lượng: 65 tập thể, trong đó:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương: 40 tập thể.

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã: 25 tập thể, trong đó mỗi huyện lựa chọn 03

đơn vị, riêng thành phố Lai Châu lựa chọn 04 đơn vị (ưu tiên xét cho hợp tác xã).

2.2. Cá nhân

a) Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực

lượng vũ trang, người lao động, công nhân, nông dân, chủ doanh nghiệp, hợp tác

xã trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4

b) Tiêu chuẩn

Cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người

lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đạt các

tiêu chuẩn sau:

+ Có thời gian công tác trên địa bàn tỉnh từ đủ 15 năm trở lên (tỉnh Lai

Châu mới), trong thời gian đó có ít nhất 02 lần được tặng Bằng khen cấp bộ,

ban, ngành, đoàn thể Trung ương, cấp tỉnh hoặc được Bằng khen của Thủ tướng

Chính phủ trở lên.

+ 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng được cấp có thẩm

quyền đánh giá, xếp loại đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất

02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và không bị xử lý kỷ luật từ hình thức

khiển trách trở lên.

- Đối với công nhân, nông dân đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Lập được nhiều thành tích trong lao động sản xuất có phạm vi ảnh

hưởng trong cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.

+ 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng, có 02 lần được tặng

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, thành phố, Giám đốc doanh nghiệp trở lên.

- Đối với cá nhân là chủ doanh nghiệp, hợp tác xã đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Có nhiều đóng góp vào việc giải quyết việc làm cho người lao động tại

địa phương và thu nhập ổn định cho người lao động, góp phần phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh.

+ Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội tại địa phương.

+ 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng, có ít nhất 01 lần

được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh trở lên; đơn vị có đăng ký thành

lập doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh, hằng năm hoàn thành tốt nghĩa

vụ thuế, không nợ đọng thuế đối với Nhà nước; nộp BHYT, BHXH đầy đủ cho

người lao động.

c) Số lượng, nguyên tắc phân bổ, lựa chọn

* Số lượng: 290 cá nhân

* Nguyên tắc phân bổ, lựa chọn

- Đối với các cơ quan Đảng (không bao gồm Thường trực Tỉnh ủy), Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh

(không bao gồm Lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh); các đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc UBND tỉnh; các tổ chức hội cấp tỉnh được giao biên chế:

5

+ Cơ quan, đơn vị dưới 50 biên chế có mặt tại thời điểm xét lựa chọn 01

cá nhân.

+ Cơ quan, đơn vị từ 50 biên chế đến dưới 100 biên chế có mặt tại thời

điểm xét lựa chọn 02 cá nhân.

+ Cơ quan, đơn vị từ 100 biên chế trở lên có mặt tại thời điểm xét lựa

chọn 03 cá nhân.

+ Riêng Sở Giáo dục lựa chọn 07 cá nhân (trong đó viên chức các đơn vị

trực thuộc Sở 05); Sở Y tế lựa chọn 19 cá nhân (trong đó viên chức các Trung

tâm y tế huyện, thành phố, Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm tuyến tỉnh 12)

- Đối với các huyện, thành phố:

+ Các huyện: Sìn Hồ, Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường, Phong Thổ

mỗi đơn vị lựa chọn 18 cá nhân (trong đó: Cấp xã 05; Giáo viên 03; Nông dân

03; Giám đốc hợp tác xã hoặc Giám đốc doanh nghiệp có trụ sở đóng trên địa

bàn huyện, thành phố mà đơn vị không thuộc Khối thi đua của tỉnh 02).

+ Thành phố Lai Châu và huyện Nậm Nhùn, Mường Tè mỗi đơn vị lựa

chọn 13 cá nhân, trong đó: (trong đó: Cấp xã 05; Giáo viên 03; Nông dân 02;

Giám đốc hợp tác xã hoặc Giám đốc doanh nghiệp - có trụ sở đóng trên địa bàn

huyện, thành phố mà đơn vị không thuộc Khối thi đua của tỉnh 01).

- Đối với đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 14 cá

nhân (trong đó Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành phố 08); Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng tỉnh 08 cá nhân (trong đó Đồn biên phòng 05); Công an tỉnh 15 cá

nhân (trong đó Công an huyện, thành phố 08)

- Đối với các cơ quan ngành dọc Trung ương trên địa bàn tỉnh, các ngân

hàng, doanh nghiệp, công ty thuộc khối thi đua của tỉnh mỗi đơn vị lựa chọn 01

cá nhân.

2.3. Hộ gia đình

a) Đối tượng: Các hộ gia đình trên địa bàn các huyện, thành phố.

b) Tiêu chuẩn: Hộ gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có nhiều đóng góp về công sức, đất đai, tài sản cho địa phương như:

Hiến đất; ủng hộ, đóng góp bằng tiền mặt từ 50 triệu trở lên trong xây dựng

nông thôn mới....

- 10 năm liên tục tính đến thời điểm xét khen thưởng đạt danh hiệu “Gia

đình văn hóa”.

c) Số lượng, nguyên tắc phân bổ, lựa chọn

- Số lượng: 48

6

- Nguyên tắc phân bổ, lựa chọn:

+ Huyện: Sìn Hồ, Than Uyên, Phong Thổ mỗi đơn vị lựa chọn 07.

+ Huyện: Tân Uyên, Tam Đường mỗi đơn vị lựa chọn 06.

+ Thành phố Lai Châu và các huyện: Nậm Nhùn, Mường Tè mỗi đơn vị

lựa chọn 05.

3. Nguyên tắc khen thưởng

- Ưu tiên khen thưởng tập thể, cá nhân, hộ gia đình chưa được khen

thưởng nhân dịp kỷ niệm 10 năm chia tách, thành lập tỉnh, 110 năm thành lập

tỉnh, 15 năm chia tách, thành lập tỉnh.

- Các trường hợp được khen thưởng theo tiêu chuẩn hộ gia đình thì không

được khen thưởng theo tiêu chuẩn nông dân. Đối với nông dân cùng một thành

tích chỉ được đề nghị một cấp khen thưởng.

4. Hồ sơ khen thưởng, thời gian trình khen thưởng

a) Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị địa phương;

- Báo cáo thành tích (có mẫu kèm theo);

- Biên bản họp xét của Hội đồng Thi đua, khen thưởng cùng cấp;

- Biểu tổng hợp tóm tắt thành tích các tập thể, cá nhân, hộ gia đình (tóm

tắt thành tích nổi bật theo tiêu chuẩn quy định tại Hướng dẫn này).

b) Thời gian trình khen thưởng

- UBND các huyện, thành phố bình xét, đề nghị Thủ tướng Chính phủ

tặng Bằng khen cho nông dân và nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng

Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 20/10/2023.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh

tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình và nộp hồ sơ đề nghị khen

thưởng về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày

15/11/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ điều kiện và tình hình cụ thể tổ

chức tổng kết, đánh giá phong trào thi đua; báo cáo tổng kết phong trào thi đua

gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày

15/11/2023 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh; hoàn thiện thủ tục, hồ sơ

đề nghị khen thưởng đảm bảo đúng thời gian quy định.

7

2. Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu

Quốc hội và HĐND tỉnh rà soát và trình khen thưởng cho Thường trực Tỉnh ủy,

lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo theo quy định.

3. Phòng Thi đua, khen thưởng - Sở Nội vụ có trách nhiệm tiếp nhận, tổng

hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng.

Trên đây là Hướng dẫn Tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng nhân

dịp kỷ niệm 20 năm chia tách, thành lập tỉnh, trong quá trình tổ chức thực hiện

nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Các cơ quan Đảng, MTTQ và các tổ

chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc UBND tỉnh;

- Các tổ chức hội cấp tỉnh được giao

biên chế;

- UBND các huyện, thành phố;

- các doanh nghiệp, hợp tác xã

- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;

- Lưu: TĐKT, VT.

 GIÁM ĐỐC

Đào Thị Lan Anh

		2023-10-04T18:10:41+0700

		2023-10-05T10:14:02+0700

		2023-10-05T10:14:02+0700

		2023-10-05T10:14:02+0700

		2023-10-05T10:14:02+0700